## CAPUT VII.

N<sup>a</sup> Olite<sup>1</sup> iudicare, & non iudicabimini: In quo enim iudicio iudicaueritis, iudicabimini, & in qua mensura mensi fueritis, remitterietur vobis. ¶ Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, & trabem in oculo tuo non vides? Aut quomodo dicis fratri tuo: Frater, sine, ejiciam festucam de oculo tuo: & ecce trabs est in oculo tuo? Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, & tunc videbis ejicere festu-

cam it? Sed ex consequentibus quid prohibuerit ostendit dicens:

Quo modo enim iudicaueritis, si iudicabitur de vobis. Hic non prohibuit iudicare, sed docuit.

m ¶ *Quid autem vides festucam in oculo fratritu, & trabem in oculo tuo non vides, &c.*] De his loquitur, qui cum ipsi mortali crimen teneantur obnoxij, minora peccata fratibus non concedunt: culicem liquantes, & camelum glutientes. Rebet ergo & isti simulatione iustitia, ut supra diximus, appellantur hypocrita: qui per trabem oculi sui, festucam in ocu- lo fratris sui aspiciunt.

בְּרִית מָשֶׁיחָה

B

Rom. 11. c.

CANON  
E  
Infr. 15. c.

2. Pet. 2. d

c 12  
X  
Prom. 11. c.

d 13  
V

e 54  
V

f 33  
V

g 56  
X

h 57  
V

i 58  
V

Psal. 117. c.

F

k 59  
III.

l 60  
V

Gen. 8. d.  
Eph. 5. d.

z. Cor. 6.  
Ep. 11.  
1. Tim. 5. c.

a ¶ Nolite sanctum dare canibus.] Sanctum, panis est filiorum. Non debemus ergo tollere panem filiorum, & dare eum canibus.

b ¶ Neq; mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculent eas pedibus suis, & canis conuersi dir. &c.] Porcus non recipit ornatum, qui versatur in volatibus luti. Et iuxta Proverbia Salomonis : Si habuerit circulum aureum, fædior inuenitur. Quidam canes eos intelligi volunt, qui post fidem Chaiti reuertuntur ad vomitum peccatorum suorum. Porcos autem eos qui needum euangelio crediderunt, & in latto incredulitatem vitijque verantur. Non conuenit igitur istiusmodi hominibus cito euangelicum credere margaritum: ne conculent illud, & conuersi, nos incipiant dissipare.

c ¶ Petre & dabitur vobis: quare, & inuenietis: pulsat, & aperietur vobis, &c.] Qui carnalia supra veterat postulari, quid querere debeamus, ostendit.

d ¶ Sicut si petierit filius suus panem, nunquid lapidem porrigeret ei? Aut si piscem perierit, nunquid serpente porrigeret ei? Si ergo vos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris: quanto magis pater vester qui in celis est, dabit bona potenteribus se?

e ¶ Omnia ergo quæcumq; vultis ut faciant vobis homines, & vos facite illis. Hæc est n. lex, & propheta:

f ¶ Intrate per angustam portam: quia lata porta, & sparsa via est q; dicit ad perditionem: & multi sunt qui intrant per eam. Quæ angusta porta, & arcta via est, que dicit ad vitam, & pauci sunt qui inuenient eam.

g ¶ Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis oviu: intrinsecus autem sunt lupi rapaces. A fructibus eorum cognoscetis eos.

h ¶ Nunquid colligut de spinis vuas, aut de tribulis ficas?

i ¶ Sic omnis arbor bona, fructus bonos facit: mala autem arbor, malos fructus facit. Nō potest & arbor bona, fructus malos facere: neque arbor mala, fructus bonos facere.

o ¶ Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excludetur, & in ignem mittetur. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos.

p ¶ Non omnis, qui dicit mihi, domine, domine, intrabit in regnum celorum: sed qui facit voluntatem patris mei, qui in

q ¶ celis est, ipse intrabit in regnum celorum.

r ¶ Multi dicent mihi in illa die, domine, domine, nōne in nomine tuo prophetauimus, & in nomine tuo

s ¶ dæmonia eiciemus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis, quia

t ¶ num  
tegritatem malis operibus destruunt. Vtrumque enim Dei serui necessarium est: vt & opus sermone, & sermo operibus comprobetur. Huic sententiae porectillud videri contrariu: nemo potest dicere, dominus Iesus, nisi in spiritu sancto. Sed motis est scripturarum, dicta pro factis acciperi: vestitam in consequentibus approbat refutari eos qui facilius sine operibus habere scientiam domini, & audiunt a salvatore: Discedete a me operari iniquitatis, nescio vos. Et apostolus in hunc sensu loquitur: Confitentur se nosse Deum: fadis autem negant.

u ¶ Multi dicent mihi in illa die: domine, domine, nōne in nomine tuo prophetauimus: & in nomine tuo dæmonia eiciemus: & in nomine tuo virtutes multas fecimus?

v ¶ Prophetare, & virtutes facere, & dæmonia eicere, interdum non eius meriti est qui operatur: sed vel invocatione nominis Christi hoc agit, vel ob

w ¶ condemnationem eorum, qui invocant, & utilitatem eorum qui vident & audiunt conceditur: vt licet homines despiciant signa facientes, tamen Deum honorent, ad cuius invocationem sunt tanta miracula. Nam & Saul & Baala, & Caiphas prophetauerunt, nescientes quid dicentes:

x ¶ Pharaon & Nabuchodonosor somniis futura cognoscunt. Et in Actibus apostolorum filii Scævæ videbantur eicere dæmonia. Sed & Iudas apostolus cum animo proditoris multa signa inter ceteros apostolos fecisse narratur.

y ¶ Et tunc confitebor illi.] Signanter dixit, confitebor: quia

z ¶ multo ante tempore dicere dissimulauerat: non noui vos. Non nouit dominus eos qui pereunt. Observa autem

quare

G  
Deut. 22. 8  
2. Reg. 11. d

Matt. 26. g  
Exod. 18. c

Iudit. 5. a.

1. Cor. 4. d.  
Iean. 13. a.

Phil. 3. b.  
Act. 9. d.

H

1. Cor. 12. a

Lue 13. f.  
Titum. 1. a

1. Reg. 10. c.  
Num. 23. b.  
Iean. 11. f.  
Gen. 41.  
Dan. 2. a.  
Act. 19. c.

A quare addiderit, numquam noui vos, si iuxta quosdam, omnes homines inter rationabiles semper versati sunt creaturas.

a ¶ Discedite à me, qui operamini iniquitatem, &c.] Non dixit, qui operari est in iniquitatem: ne videatur tollere pœnitentiam: sed qui operamini, hoc est, qui vñque in præsentem horam, cum iudicij tempus aduenir, licet non habeatis facultatem peccandi, tamen adhuc habetis effectum.

b ¶ Et descendit pluia, & venerunt flumina, &c.] Pluia ista, quæ domum subuertere nititur, diabolus est: Flumina, omnes antichristi, qui contra Christum sapient. Venti, spirituales nequitiae in cœlestibus.

c ¶ Fundata enim erat supra petram, &c.] Super petram hanc dominus fundauit ecclesiam: ab hac petra apostolus Petrus sortitus est nomen. Super hunc modi petram non inueniuntur serpentes vestigia. De

Infr. 16.c.

Propt. 30.c.

Psal. 39. av

Ibid. 103.c.

Exod. 33.8

B

1. Cor. 3. b.

Supras. c.

h ¶ Et extendens Iesum manum, tetigit eum, &c.] Extendente manum domino, statim lepra fugit. Similique considera quā humilis & sine iactantia responso. Ille dixerat, si vis: dominus respondit, volo. Ille præmisserat, potes me mundare. Dominus iungit & dicit, mundare. Non ergo ut plerique Latinorum putant, iungendum est, & legendum, volo mundare: sed separatum: ut primum dicat: volo, deinde imporet, mundare.

i ¶ Et ait illi Iesus: Vide nemini dixeris.] Et reuera quid erat necesse, ut sermone iactaret, quod corpore præferbat?

k ¶ Sed vade, ostende te sacerdoti, &c.] Varias ob causas mittit eum ad sacerdotem. Primum propter humilitatem, ut sacerdotibus deferre honorem videatur. Erat enim lege præceptum: ut qui mundati fuerant à lepra, offerrent munera sacerdotibus. Deinde ut mundatum videntes leprosum, aut crederent salvatori, aut non crederent. Si crederent, saluarentur, si non crederent, inexcusabiles forent. Et simul ne, quod in eo sapissime criminaabantur, legem videretur infringere.

l ¶ Accedit ad eum Centurio, &c.] Non debemus iactantie argueredominum, qui statim se itum & sanaturum esse promittit, videns Centurionis fidem, humilitatem, & prudentiam. Fidem, in eo quod credidit ex gentibus paralyticum à salvatore posse sanari. Humilitatem, quod se iudicauit indignum, cuius tecum dominus intraret. Prudentiam, quod intra corporis tegmen, diuinatem latenter videret: sciens non id sibi profuturum, quod etiam ab incredulis videbatur, sed id quod latebar, intrinsecus. De qua prudentia hoc etiam ait.

m ¶ Nam & ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites: & dico huic vade, & vadit, & alio veni, & venit, & seruo meo, fac hoc, & facit. Audiens autem Iesus miratus est, & sequentibus se dixit: Amem dico vobis: non inueni tantam fidem in Israël.

n ¶ Dico autem vobis, quod multi ab oriente & occidente venient, & recubent cum Abrahā, & Isaac, & Iacob in regno cœlorum. Filii autem regni eiuscmodi poteſtatuſ ſunt, & non inueni tantam fidem in Israël.

o ¶ Amen dico vobis: non inueni tantam fidem in Israël.] De praesentibus loquitur, non de omnibus retro patriarchis & prophetis: nisi forte in Centurione, fides gentium præponitur Israeli.

p ¶ Dico autem vobis, quod multi ab oriente & occidente venient, &c.] Quia Deus Abraham, cœli conditor, pater Christi est, sic circa in regno cœlorum est & Abraham: cum quo accubiture sunt nationes, quæ crediderint in Christum filium creatoris. Et ille pariter sensus impletur, de quo supra diximus Centurionis fide gentium fieri prærogatiua: dum ad illius credulitatem de oriente & occidente, credituri populi commemorantur.

q ¶ Filii autem regni eiuscmodi in tenebras exteriores.] Filios regni, Iudeos significat, in quos ante regnauit Deus. Tenebras semper interiores sunt, non exteriores. Sed quoniam

m 61  
Vn 62  
II

Leni. 14.4.

a 63  
IIb 64  
III

D

c 65  
V

qui

r ¶ Domine si via, potes me mundare.] Qui voluntatem rogat,

de virtute non dubitat.

C Vm autem descendisset Iesu de monte, secuta sunt eum turbæ multæ, &c.] De monte domino descendente, occurruunt turbæ: quia ad altiora ascendere non valuerunt. Et primus ei occurrit leprosus. Necdum enim poterat cum lepra tam multiplicem in monte salvatoris audire sermonem. Et nondum, quod hic primus specialiter euratus sit: secundo, puer Centurionis: tertio focus Petri febriens in Capharnaū: quarto loco qui oblatis sunt ei à dæmonio vexati: quorum spiritus verbo ejiciebat: quando omnes male habentes curauit. Et ecce leprosus veniens, adorabat eum dicens: Rectè post prædicacionem atque doctrinam, signi offertur occasio: ut per virtutem miraculi, præteritus apud audentes sermas firmetur.

s ¶ Domine si via, potes me mundare.] Qui voluntatem rogat,

de virtute non dubitat.

miles, &c.] Volens ostendere, dominum quoque non per aduentum tantum corporis, sed per angelorum ministeria posse implere quod vellet.

t ¶ Audiens autem Iesum miratus est.] Miratus est, quod vidit

Centurionem suam intelligere maiestatem, Pellendæ enim

erant vel infirmitates corporum, vel fortitudines contraria

(quibus homo ad debilitatem sèpè conceditur) & verbo domini, & ministerijs angelorum.

u ¶ Amen dico vobis: non inueni tantam fidem in Israël.] De præ-

sentibus loquitur, non de omnibus retro patriarchis & pro-

phetis: nisi forte in Centurione, fides gentium præponitur Israeli.

v ¶ Dico autem vobis, quod multi ab oriente & occidente venient,

&c.] Quia Deus Abraham, cœli conditor, pater Christi est,

sic circa in regno cœlorum est & Abraham: cum quo accu-

biture sunt nationes, quæ crediderint in Christum filium

creatoris. Et ille pariter sensus impletur, de quo supra dixi-

mus Centurionis fide gentium fieri prærogatiua: dum ad

illius credulitatem de oriente & occidente, credituri populi

commemorantur.

w ¶ Filii autem regni ejiciuntur in tenebras exteriores.] Filios re-

gni, Iudeos significat, in quos ante regnauit Deus. Tene-

bras semper interiores sunt, non exteriores. Sed quoniam

qui

CANON  
E

qui à domino foras expellitur, lumen relinquit: iccirco exteriore tenebre nominatae sunt.  
a ¶ Iberit fletus & stridor dentium, &c.] Si fletus oculorum est, & stridor dentium ossa demonstrat: vera est ergo corporum & corundem membrorum, qua ceciderant resurrectio.

b ¶ Et cum venisset Iesus in dominum Petri, &c. terigit manus eius, &c.] Tangitur manus mulieris, & sanatis operibus eius, peccatorum infirmitas fugit. Natura hominum istiusmodi est, ut post febrem magis lafescant corpora, & incipiente sanitate, & agnationis mala sentiant. Verum sanitas, qua confertur à domino, totum simul reddit: nec sufficit esse sanitatem, sed ut fortitudinis indicetur, additum est.

c ¶ Et surrexit, & ministrabat eis.] Illa manus ministrabat, qua & tacta fuerat & sanata. d ¶ Vespere autem facto, obrulerunt ei multos demone habentes. O-

mnes non manu, non meridie, sed a vesperam curantur: quando sol occubiturus est: quando granum tritici in terra moritur, ut multis fructus ferat.

e ¶ Et accedens unus scriba ait illi: Magister, sequar te, &c.] Scriba iste legis, qui tantum literam nouerat occidentem, si dixisset: Domine, sequar te quoque ieris, non fuisset repulsus a domino. Sed quia magistrum vnum de pluribus attinabat, & litterator erat (quod significans Graec dicitur γραμματις) & non spiritualis auditor: ideo non habet locum, in quo possit Iesus reclinare caput suum. Ostenditur autem nobis & ob hoc scribam repudiatum, quod signorum videns magnitudinem, sequi voluerit salvatorem, ut lucra ex operum miraculis quereret: hoc idem desiderans, quod & Simon Magus a Petro emere voluerat. Talis ergo fides iuxta sententiam domini condemnatur, & dicitur ei: Quid me propter diuitias & saeculi lucra cupis sequi: cum tanta sim paupertatis, ut ne hospitium quidem habeam, & non meo vtrate?

f ¶ Alius autem de discipulis eius ait illi: Domine, permitte me primari, & sepelire patrem meum. Quid simile est inter scribam & discipulum? Ille magistrum vocat, hic dominum conseruit. Ille proper pictatis occasionem ad sepelendum patrem ire desiderat: Iste securum se quolibet esse promittit, non magistrum querens, sed ex magistro lumen.

g ¶ Iesus autem ait illi: Sequere me, & dimittet mortuos sepelire mortuos. Mortuus est quicumque non credit. Si autem mortuum sepelit mortuus, non debemus curam habere mortuorum, sed viuentium: ne dum solliciti sumus de mortuis, nos quoque mortui appellemur.

h ¶ Et ascendente eo in nauiculam, secuti sunt eum discipuli eius, &c.] Quintum signum fecit: quando ascendens nauem de Capharnaum, ventis imperauit & mari. Sextum, quando in regione Gerasenorum dedit potestatem dæmonum.

nibus in porcos. Septimum, quando ingrediens ciuitatem suam, paralyticum secundum curavit in lectulo. Primus enim paralyticus est puer Centurionis.

i ¶ Ipse vero dormiebat, & accesserunt ad eum, & suscitauerunt eum dicentes: Domine, salua nos, &c.] Huius signi typum in Iona legimus: quando ceteris periclitibus, ipse securus est, & dormit, & suscitatur, & imperio ac sacramento passionis sua liberat suscitantates.

Iona. i. b.

k ¶ Tunc surgens imperauit ventis & mari, & facta est tranquillitas magna.] Et ex hoc loco intelligimus quod omnes creaturæ tentiant creatorum. Quas enim increpauit, & quibus imperauit, sentiunt imperantem, non errore hereticorum, qui omnia putant animantia, sed maiestate conditoris, que apud nos insensibilia, illis sensibilia sunt.

l ¶ Porro homines mirati sunt, dicentes: Qualis est hic, quia venti & mare obedit. Non discipuli, sed nautæ, & ceteri qui in nau erant mirabantur. Sin autem quis contentiose voluerit eos qui mirabantur fuisse discipulos: respondebimus, recte homines appellatos, quia nec dum nouerant potentiam salvatoris.

m ¶ Quid nobis & tibi Iesu fili Dei? venisti ante tempus torquere nos. Erat autem non longe ab illis grec porcorum multorum pacens, &c.] Non voluntatis ista confessio est, quam præmium sequitur confidentis: sed necessitatis extorsio, quæ cogit inuitos: velut si serui fugitiui, post multum temporis dominum suum videant, nihil aliud nisi de verberibus deprecantur. Sic & dæmones cernentes dominum in terris repepte versari, ad indicandos se venisse credabant. Praefixa saluatoris, tormenta sunt dæmonum. Ridiculeque putant quidam, dæmones scire filium Dei, & diabolus ignorare: eo quod minoris malitia si sunt, quam ille cuius satellites sunt, cum omnibus scientia discipulorum ad magistrum referenda sit, & tandem dæmones, quam diabolus spicari magis filium Dei, quam nos intelligendi sunt.

Matt. ii. d.

Nemo enim patrem nostri filius, & cui voluerit filius reuelare.

n ¶ Si eis nos, mitte nos in gregem porcorum. Et ait illis: Ite. At illi exuenientes, abierunt in porcos: Et ecce magno impetu abiit totus grecus præcepis in mare, &c.] Non quod concederit saluator dæmonibus quod petebant, dixit, ite: sed ut per interfectionem porcorum, hominibus salutis occasio praberetur. Pastores enim ista cernentes, statim nunciant ciuitati. Erubescat Manicheus: si de eadem substantia, & ex eodem auctore hominum bestiarumque sunt animæ: quomodo obvniis hominis salutem, duo millia porcorum suffocantur?

o ¶ Ecce tota ciuitas exiit obuiam Iesu, & viso eo, rogarunt eum ut transiret a finibus eorum. Quod rogant ut transeat a finibus eorum, non de superbia hoc faciunt, ut nonnulli arbitrantur,

A  
Luc. 5. b.

arbitruntur, sed de humilitate, qua se praesentia domini indignos iudicabant: sicut & Petrus in captura pisium cadiens ad genua Salvatoris, ait: *Exi a me domine, quia vir peccator sum.*

## CAPUT

## IX.

**E**T ascendens Iesus in nauiculam, transfretauit, & re. &c.]

Ciuitatem eius non aliam intelligimus quam Nazareth: vnde & Nazareus appellatus est. Obtulerunt autem ei, vt supradiximus, secundum paralyticum iacentem in lectulo: quia ipse ingredi non valebat. Videns autem Iesus, non eius fidem qui offerebatur, sed eorum qui offerebant, dixit paralyticu[m]: Confide fili, remittuntur tibi peccata tua. Et ecce quidam de scribis dixerunt intra se: Hic blasphemat. Et cum vidiisset Iesus cogitationes eorum, dixit: Vt quid cogitat mala in cordibus vestris? Quid est filius, dicere: dimittitur tibi peccata tua, an dicere: surge & ambula? Vt autem scias, quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, tunc ait paralyticu[m]: Surge, tolle lectulum tuum, & vade in domum tuam. Et surrexit, & abiit in domum suam. Videntes autem turbæ timuerunt, & glorificauerunt Deum, qui dedit potestatem talem hominib[us].

**b** ¶ Et ecce quidam de scribis dixerunt intra se: Hic blasphemat, &c.] Legimus in propheta dictem Deum: *Ego sum qui deleo iniquitates tuas.* Consequenter ergo scriba, quia hominem putabant, & verba Dei non intellegebant, arguit eum blasphemæ. Sed dominus videns cogitationes eorum, ostendit se Deum, qui possit cordis occulta cognoscere, & quodammodo faciens loquitur: Eadem maiestate & potentia, qua cogitationes vestras intueor, possum & hominibus peccata dimittere. Ex vobis intelligite quid paralyticus consecutur.

**c** ¶ Quid est filius dicere: dimittuntur tibi peccata tua, an dicere: surge & ambula. &c.] Inter dicere, & facere multa distinxit est. Vtrum sint paralyticus peccata dimisla, solus nouerat qui dimittebat. Surge autem & ambula: tam illi qui configurabat, quam hi qui consurgentem videbant, approbare poterant. Fit igitur carnale signum, vt probetur spirituale: quamquam eiusdem virtutis sit, & corporis & animæ via dimittere. Et datur nobis intelligentia, propter peccata plerasque eueniens corporum debilitates. Et siccirco forsitan dimittuntur prius peccata: vt causis debilitatis ablatis, sanitas restituatur.

**d** ¶ Surge, tolle lectulum tuum, & vade in domum tuam, &c.] Et anima paralytica si surrexit, si pristinum robur recuperauerit, portat lectulum suum, in quo iacebat antea dissoluta, & portat illum in domum virtutum suarum.

**e** ¶ Et cum transfret inde Iesus, vidi hominem sedentem in teloneo, &c.] Ceteri euangelista propter verecundiam & honorem Matthæi, noluerunt eum nomine appellare vulgato, sed dixerunt Leui. Duplici quippe vocabulo fuit. Ipse autem Matthæus (secundum illud quod dicitur à Salomone: *Iustus accusator est sui in principio sermonis.*) Et in alio loco: *Dic tu peccata tua ut iustificeris.* Matthæus se & publicanum nominat: vt ostendat legentibus nullum debere salutem desperare, si ad meliora conuersus sit: cum ipse de publicano in apostolum sit repente mutatus. Arguit in hoc loco Porphyrius & Julianus Augustus, vel imperitiam historici mentientis, vel stultitiam eorum qui statim fecuti sunt

Saluatorem: quasi irrationabiliter quemlibet vocantem hominem sint secuti: cum tantæ virtutes, tantaque signa praescelerint, quæ apostolos ante quam crederet vidisse, non dubium est. Certè fulgor ipse, & maiestas diuinitatis occulta, quæ etiam in humana facie relucebat, ex primo ad se videntes trahere poterat aspectu. Si enim in magnete lapide & succinis hæc esse vis dicitur, vt annulos, & stipulam, & festucas fibi copulent: quanto magis dominus omnium creaturam ad se trahere poterat, quos volebat.

**f** ¶ Et factum est discubente eo in domo, ecce multi publicani & peccatores venientes disc. &c.] Videbant publicanum à peccatis ad meliora conuersum, locum inueniens pœnitentiaz, & ob id etiam ipsi non desperant salutem: neque verò in pristinis viis permanentes, veniunt ad Iesum, vt pharisei & scribæ murmurant: fed pœnitentiam agentes, vt se quens domini sermo significat, dicens.

**g** ¶ Misericordiam volo, & non sacrificium; non enim veni vocare iustos, sed peccatores.] Ibat autem dominus ad coniuia peccatorum, vt occasione haberet docendi, & spirituales inuitatoribus suis præberet cibos. Denique cum frequenter pergere ad coniuia describatur, nihil refertur aliud, nisi quid ibi fecerit, quid docuerit: vt & humilitas domini eundo ad peccatores, & potentia doctrinae eius in conuersione pœnitentium demonstraretur. Quod autem sequitur: Misericordiam volo, & non sacrificium: Et:

**Non veni vocare iustos, sed peccatores:** de propheta proferens testimoniū, sugillat scribas & phariseos: qui iustos se æstimantes, peccatorum & publicanorum consortia declinabant.

**h** ¶ Tunc acceperunt ad eum discipuli Ioannis, dicentes: Quare nos & pharisei ieunamus frequenter, &c.] Superba interrogatio, & plena superciliosus phariseorum. Certè vt alii non dicamus, reprehendenda ieunia iactantia. Nec poterant discipuli Ioannis non esse sub virtu, qui calumniabant eum, quem sciebant magistri vocibus prædicatum, & iungebantur phariseis, quos à Ioanne nouerant condemnatos, cum ait. Generatio viperarum, quis ostendit vobis fugere ab ira ventura?

**i** ¶ Et ait illis Iesus: Numquid possunt filii sponsi lugere quamdiu cum illis est sponsus, &c.] Sponsus, Christus: sponsa, ecclesia est. De hoc sancto spirituali connubio, apostoli sunt procreati: qui lugere non possunt, quamdiu sponsam in thalamo vident, & sciunt sponsum esse cum sponsa. Quando verò transierint nuptias, & passionis ac resurrectionis tempus aduenire, tunc sponsi filii ieunabunt. Nonnulli purant siccirco post dies quadraginta passionis, ieunia debere committi: licet statim dies pentecostes & Spiritus sanctus adueniens, indicent nobis festivitatem. Et ex huius occasione testimonij, Montanus, Prisca & Maximilla, etiam post Pentecosten faciunt quadragestimam: quod ablato sponso, filii sponsi debent ieunare. Ecclesiæ autem confuetudo ad passionem domini, & resurrectionem per humilitatem carnis venit: vt spirituali sagina, ieunio corporis præparetur. Luxa tropologiam autem sciendum, quod quamdiu sponsus nobiscum est, & in laetitia sumus, nec ieunare possumus, nec lugere. Cum autem ille propter peccata à nobis recesserit, tunc in dicendum ieunium esse, tunc luctus recipiendum.

a 70  
Ib 71  
II.c 72  
IId 73  
III

D

Osee 6. b.

Supra 2. b.

**E** a ¶ Nemo autem immittit commissariam pannū rūdis in vestim. &c.] Quod dicit, hoc est: Donec renatus quis fuerit, & veteri hominē deposito per passionem meam, nouum hominem induerit: non potest se uiriora ieiunij & continentiae sustinere præcepta: ne per austerioratē nimiam, etiam eruditatē, quam nunc haberi videtur, amittat. Duo autem exempla posuit, & vtrium veterum & nouorum, & vestimenti. Veteres vtris debemus intelligere scribas & phariseos: Plagula vestimenti noui, & vinum nouum, præcepta euangelica sentienda: quae non possunt sustinere Iudei, ne major scissura fiat. Tale quid & Galata facere eupiebat: vt cum euangelio legis præcepta misericordē, & in vtris veteres mitterent vinum nouum: sed Apostolus ad eos loquitur: O insensati Galatae, quis vos fascinavit veritati non obedere? Sermo igitur euangelicus apostolis portius quam scribis & phariseis est infundendus: qui maiorum traditionibus deprauati, sinceritatem præceptorum Christi non poterant custodire. Alia est enim puritas virginalis animæ, & nulla prioris vitij contagione polluta: alia eius que multarum sordium libidini subiacerit.

**F** b ¶ Ecce princeps unus accedit, & adorabat eum, dicens: Filia mea modo defuncta est: sed veni impone manum tuam. ¶ Octauum signum est, in quo princeps suscitat postulat filiam suam, noleens de mysterio vera circumcisio excludi: sed subintrat mulier sanguine fluens, & ostendo sanatur loco; vt principis filia de hoc exclusa numero veniat ad nonum: iuxta illud quod in psalmis dicitur: Aethiopia præueniat manus eius Deo: Et, Cum intrauerit plenitudo gentium, tunc omnis Israel saluus fiet.

**Psal. 67.8.  
Rom. 11.6.**

**Luc. 8.5.**

**Leui. 15.6.**

**Az. 13.8.**

**Leui. 15.6.**

c ¶ Et ecce mulier, que sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis, accedit, &c.] In euangelio secundum Lucam scribitur, quod principis filia duodecim annos haberet etatis. Nota ergo quod eo tempore hac mulier, id est, gentium populus cœperit agnoscere, quo genus Iudeorum crederat. Nisi enim ex comparatione virtutum, virtutum non ostenditur. Hac autem mulier sanguine fluens, non in domo, non in urbe accedit ad dominum: quia iuxta legem viribus excludebatur: sed in itinere ambulante domino: vt dum pergit ad aliam, alia curaretur. Vnde dicunt & apostoli: Vobis quidem oportebat predicari verbum Dei: sed quoniam vos iudicastis indignos salute, transgredimus ad gentes.

d ¶ Dicebat enim intra se: Si tercero tantum vestimentum eius, salua ero, &c.] Iuxta legem, qui mulierem menstruantem, aut fluentem sanguine terigerit, immundus est. Ita ideo tangit dominum, vt sanguinis vitio etiam ipsa curaretur.

e ¶ Confide filia, fides tua saluam te, &c.] Ideo filia, quia fides tua te saluam fecit. Nec dixit: fides tua te saluam factura est: sed saluam te fecit. In eo enim quod credidisti, iam salua facta es.

f ¶ Et cum venisset Iesus in domum principis, & vidisset tibicines, & turbam tumultuantem, &c.] Vtique hodie puella iacet in domo principis mortua, & qui videntur magistri,

tibicines sunt, earmen lugubre canentes. Turba quoque ludorum non est turba credentium, sed turba tumultuantium.

g ¶ Recedite: non est enim mortua puella, sed dormit, &c.] Quia Deo vivunt omnia.

h ¶ Et cum electa esset turba, intravit.] Non enim erant digni ut viderent mysterium resurrecti, qui resuscitare indicis contumelij deridebant:

i ¶ Ettenuit manum eius. Et surrexit puella: & exiit fama hac in viuensam terram illam.] Nisi prius mundata fuerint manus Iudeorum, quæ sanguine plene sunt, synagoga corum mortua non resurget;

k ¶ Et transiente inde Iesu, secuti sunt eum duo cœci, clamantes & dicentes: Misere nostri, &c.] Transiit per domum principis domino Iesu, & pergenit ad dominum suum, siue supra legem: Ascendens nauiculam, transfretauit, & venit in ciuitatem suam: clamabant duo cœci, dicentes: Misere nostri fili David: & tamen non curantur in itinere: non transtoriè, ut putabant: sed postquam venit in domum suam, accedunt ad eum & introeunt: & primum eorum discutitur fides, vt si vera fidei lumen accipiant. Priori signo, quod expoluimus de principis filia, & de Hemorrhousa muliere, consequenter hoc iungitur: vt quod ibi mors & debilitas, hic cœctas demonstraret. Vtique enim populus cœcius erat, domino per hoc seculum transiit, & cupienter reverteri ad dominum suum. Qui nisi confessi fuerint & dicerint: Misere nostri fili David, & interrogante Iesu: Creditis quia possum hoc facere, responderint ei: Vtique domine: lumen pristinum non reci-

Marc. 10.8

pient. In alio euangelista unus cœcius scribitur scissis vestibus, & in Hiericho sedens, qui ab apostolis prohibetur clamare: sed per impudentiam recipit sanitatem. Qui locus proprius ad gentium populum pertinet, & in suo exponendum est volumen.

l ¶ Misere nostri fili David. Cum autem venisset in domum, accesserunt ad eum cœci, & dixit eis Iesus: Creditis, quia hoc possum facere vobis? Dicunt ei: Vtique domine. Tunc, &c.] Audiant Marcion & Manichæus, & ceteri heretici qui vetus laniant instrumentum, & dicant saluatorem appellari filium David: Si enim non est natus in carne, quomodo vocatur filius David?

m ¶ Et comminatus est illis Iesus, dicens: Videte ne quis sciat. Illi autem exeuntes diffamauerunt eum in tota terra illa.] Et dominus propter humilitatem fugiens iactantia gloriam, hoc præperat, & illi propter memoriam gratiae non possunt tacere beneficium. Nota ergo aliquid inter se iussum esse contrarium. Cœci isti in decimo curantur loco.

n ¶ Egressus autem illis, ecce obtulerunt ei hominem mutum dæmonium habentem, &c.] Undecimus mutus lingua recipit ad loquendum. Quod autem Graeci dicitur μωθη, magis tritum est sermone communis: vt surdus magis quam mutus intelligatur. Sed moris est scripturarum μωθη indifferenter, vel mutum vel surdum dicere. Spiritualiter autem sicut cœci lumen recipiunt, sic & muti ad loquendum lingua laxatur: vt confiteatur eum quem antea denegabat.

a ¶ Et mi-

A. a ¶ Et mirata sunt turbae, dicentes: Numquam apparuit sic in Israël Pharisæi autem, &c.] Turba Dei opera confitetur & dicit: Numquam sic apparuit in Israël. In turba confessio nationum est. Pharisæi autem, quia virtutem Dei negare non possunt, opera calumniantur, & dicunt: In principe dæmoniorum ejicit dæmones: Per suam calumniam vñque hodie Iudeorum infidelitatem demonstrantes.

b ¶ Et circumibat Iesus omnes ciuitates & castella, &c.] Cernis quod æqualiter & viillis, & viribus, & castellis, id est, & magnis & paruis euangelium predicauerit: vt non consideraret nobilium potentiam, sed salutem credentium. Circumibat ciuitates: hoc habens operis quod mandauerat pater, & hanc elutrem, vt doctrinam sua salvos faceret infideles. Docebat autem in synagogis & viillis euangelium regni, & post prædicationem atque doctrinam curabat omnem languorem, & omnem infirmitatem: vt quibus sermo non suaseret, opera persuaderent. De domino propriè dicitur: Curans omnem languorem & omnem infirmitatem: nihil quippe ei impossibile est.

c ¶ Videntes autem turbas misertas eis: quia, &c.] Vexatio gregis & ouium atque turbarum, pastorum culpa, & vitium magistrorum est. Vnde sequitur:

d ¶ Mefis quidem multa, operarij autem pauci, &c.] Mefis multa, popolorum significat multitudinem: operarij pauci, penuria magistrorum. Et imperat vt roget dominum mefis, vt mittat operarios in messem suam. Isti sunt operarij, de quibus loquitur Psalmista, dicens: Quis seminavit in lacrymis, in gaudio metent. Euntes ibant & flebant mitientes semina sua. Venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suis. Et ut apertius loquar, mefis multa, omnis turba credentium est. Operarij autem pauci, & apostoli, & imitatores eorum qui mittuntur ad messem.

Psal. 125. a.

A. g. a.

Ioann. 2. b.

a ¶ Et mirata sunt turbae, dicentes: Numquam apparuit sic in Israël Pharisæi autem, &c.] Turba Dei opera confitetur & dicit: Numquam sic apparuit in Israël. In turba confessio nationum est. Pharisæi autem, quia virtutem Dei negare non possunt, opera calumniantur, & dicunt: In principe dæmoniorum ejicit dæmones: Per suam calumniam vñque hodie Iudeorum infidelitatem demonstrantes.

b ¶ Et circumibat Iesus omnes ciuitates & castella, &c.] Cernis quod æqualiter & viillis, & viribus, & castellis, id est, & magnis & paruis euangelium predicauerit: vt non consideraret nobilium potentiam, sed salutem credentium. Circumibat ciuitates: hoc habens operis quod mandauerat pater, & hanc elutrem, vt doctrinam sua salvos faceret infideles. Docebat autem in synagogis & viillis euangelium regni, & post prædicationem atque doctrinam curabat omnem languorem, & omnem infirmitatem: vt quibus sermo non suaseret, opera persuaderent. De domino propriè dicitur: Curans omnem languorem & omnem infirmitatem: nihil quippe ei impossibile est.

c ¶ Videntes autem turbas misertas eis: quia, &c.] Vexatio gregis & ouium atque turbarum, pastorum culpa, & vitium magistrorum est. Vnde sequitur:

d ¶ Mefis quidem multa, operarij autem pauci, &c.] Mefis multa, popolorum significat multitudinem: operarij pauci, penuria magistrorum. Et imperat vt roget dominum mefis, vt mittat operarios in messem suam. Isti sunt operarij, de quibus loquitur Psalmista, dicens: Quis seminavit in lacrymis, in gaudio metent. Euntes ibant & flebant mitientes semina sua. Venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suis. Et ut apertius loquar, mefis multa, omnis turba credentium est. Operarij autem pauci, & apostoli, & imitatores eorum qui mittuntur ad messem.

E. conuocatis duodecim discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorum, &c.] Benignus & clemens dominus ac magister, non inuidet seruus atque discipulis virtutes suas. Et sicut ipse curauerat omnem languorem & omnem infirmitatem: apóstolis quoque suis tribuit potestatem, vt curarent omnem languorem & omnem infirmitatem in plebe. Sed multa distantis est inter habere & tribuere, donare & accipere. Iste quodcumque agit, potestate domini agit: Illi si quid faciunt, imbecillitatem suam & virtutem dominii confitentur, dicentes: In nomine Iesu surge & ambula. Notandum autem quod in duodecimo loco potestas signorum a apostolis concedatur.

f ¶ Duodecim autem, &c.] Catalogus apostolorum ponitur: vt extra hos, qui pseudo apostoli futuri sunt, excludantur.

g ¶ Primus Simon, &c.] Ordinem apostolorum & meritum vniuersitatisque, illius fuit distribuere, qui cordis arcana rimator. Primus scribitur Simon, cognomento Petrus, ad distinctionem alterius Simonis, qui appellatur Chananæus de vico Chana Galilææ, vbi aquam dominus vertit in vinum. Iacobum quoque appellat Zebedæi: quia & aliis sequitur Iacobus Alphæi. Et apostolorum pars, iugaque conficiat. Iungit Petrum & Andream, fratres non tam carne, quam spiritu. Iacobum & Ioannem, qui patrem corporis relinquenter.

Hieron. tom. 6.

tes, verum patrem secuti sunt. Philippum & Bartholomæum, Thomam quoque & Matthæum publicanum. Ceteri euangelistæ in coniunctione nominum, primum ponunt Matthæum, & postea Thomam: nec publicani nomen ascribunt, ne antiquæ conuersationis recordantes fugillare euangelistam viderentur. Iste vero

(vt supra diximus) & post Thomam se ponit, & publicanum appellat: vt vbi abundavit iniquitas, superabundet & gratia.

h ¶ Simon Chan, &c.] Ipse est qui in alio euangelista scribitur Zeletes. Chana quippe zelus interpretatur. Thaddæum apostolum, ecclesiastica tradit historia missum Edessan ad Abagarum regem Chosidenæ, qui ab euangelista Luca Iudas Iacobus dicitur, & alibi appellatur Lebæus, quod interpretatur corculum, credendumque est eum fuisse trinomium: sicut Simon Petrus, & filii Zebedæi, Banerges ex firmitate, & magnitudine fidei nominati sunt.

i ¶ Et Iudas Iscar. &c.] Vel à vico aut vrbe in quo ortus est, vel ex tribu Isachar vocabulum sumpsit: vt quodam vaticinio in condemnationem sui natus sit. Isachar enim interpretatur merces, vt significetur precium proditoris.

k ¶ In viam gentium ne abieritis, &c.] Non est contrarius locus iste ei præcepto quod postea dicitur: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti. Quia hoc ante resurrectionem, illud post resurrectionem præcepit.

Dignus prius est. Et oportebat primum aduentum Christi nunciare Iudeis, ne iustam haberent excusationem, dicentes ideo se dominum reieceris, quia ad gentes & ad Samaritanos apostolos miseris. Iuxta tropologiam vero præcipitur nobis, qui Christi censemur nomine, ne in viam gentium, & hereticorum ambulemus errorem: vt quorum religio separata est, separetur & vita.

l ¶ Euntes autem prædicate, dicentes: &c.] Ne hominibus rusticis, & absque eloquii venustate indoctis & illiteratis nemo crederet pollicentibus regna celorum, dat potestatem infirmos curare, leprosos mundare, dæmones ejicere: vt magnitudinem promisorum, probet magnitudo signorum. Et quia semper dona spiritualia (si merces media sit) viliora fiunt, adiungitur auaritiae condemnatio.

m ¶ Gratias accep. &c.] Ego magister & dominus absque pretio hoc vobis tribui, & vos sine pretio date: ne euangelij gratia corrumpatur.

n ¶ Nolite poscidere aurum, neque argentum, neque pecuniam, &c.] Consequenter haec dat præcepta euangelizatoribus veritatis, quibus ante dixerat: Gratias accepisti, gratis date. Si enim sic prædicant vt pretium non accipiunt, superflua est aurum, argenteum & nummorum possellio. Nam si habuissent aurum & argenteum, videbantur non causa salutis hominum, sed cauila lucri prædicare. Neque ax in fæculis. Qui diuitias detruncarat, propemodum & necessaria vita amputat: vt apostoli doctores veræ religionis qui instruebant omnia prouidentia Dei gubernari, seipso ostenderent nihil cogitare de craftino. Non peram in via. Ex hoc præcepto arguit philosophos, qui vulgo appellantur Baetoperata, quod contemptores fæculi, & omnia pro nihil ducentes, cellarium secum vehebant.

Baxtoperata.  
götter.

B. 2

Neque

CANON  
E

Neg<sup>d</sup>, duas tunicas. In duabus tunicis videtur mihi duplex ostendere vestimentum: non quo in locis Scythia & glaciali nūe rīgentibus vna quis tunica debeat esse contentus: sed quod in tunica vestimentum intelligamus: ne alio vestiti, aliud nobis futurorum timore seruemus. Neg<sup>e</sup>, calciamenta. Et Plato præcepit duas corporis summitates non esse velandas: nec affluefieri debere mollicie capitis & pedum. Cum hac enim habuerint firmitatem, certa robustiora sunt. Neque virgam. Qui domini habemus auxilium, baculi præsidium cur quaramus? Et quia quodammodo nudos & expeditos ad predicandum apostolos miserat, & dura videbatur esse conditio magistrorum, feueritatem præcepti sequenti sententia temperauit, dicens: Dignus est operarius cibo suo. Tantum (inquit) accipite, quantum in viatu & vestitu vobis necessarium est. Vnde & Apostolus replicat: Habentes viatum & vestitum, his contenti finis. Et in alio loco: Communiceat autem qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat in omni bono: ut quorum discipuli metu spiritualia, confortes eos faciant carnalium suorum non in avaritia, sed in necessitate. Hæc historicè diximus. Ceterum secundum anagōgen, non licet magistris aurum & argentum & pecuniam, qua in zonis est, possidere. Aurum sepe legimus pro seni, argentum pro sermone, & pro voce: hæc nobis non licet ab alijs accipere, sed data à domino possidere. Neque hereticorum & philosophorum peruersaque doctrinæ suscipere disciplinas: non facili pondere premi, neque dupli esse animo, neque pedes nostros mortiferis vinculis alligari, sed sanctam terram ingredientes esse nudos: neque habere virgam, que vertatur in colubrum: neque in aliquo prælio carnis inniti: quia istiusmodi virga & baculus arundineus est, quem si paululum presseris, frangitur, & manum transforat in cunctibus.

Eph. 36. b.

a. ¶ In quicunque autem ciuitatem, aut castellum intrauerit, interrogate quis in ea dignus sit, & ibi manete donec: &c.] Super ordinatione episcopi & diaconi Paulus loquitur: Oportet autem eos & testimonium habere bonum ab his qui foris sunt. Apostoli nouum introeunt vibem, scire non poterant quis qualis esset. Ergo hospes fama eligendus est populi, & iudicio vicinorum: ne prædicationis dignitas sufficiens infamia deturpetur. Cum vniuersis debeant prædicare, hospes unus eligitur, non tribuens beneficium ei qui apud te mansurus est, sed accipiens: hoc enim dicitur: quis in ea dignus est: ut magis se nouerit accipere gratiam quam dare.

b. ¶ Intrantes autem in domum, salutate eam. Et siquidem fuerit domus illa digna, veniet pax vestra super eam: si autem non fuerit digna pax vestra, &c.] Occultè salutationem Hebrei ac Syri sermonis exprefuit. Quod enim Græcè dicitur ρεστιγνωστις: & Latine, aue: hoc Hebraico Syroque sermone appellatur, שְׁלֵמָה salom lach: sive ρεστιγνωστις, id est, pax tecum. Quod autem præcipit, tale est: Introeuntes domum, pacem imprecamenti holopti, & quantum in vobis est, discordia bella sedate. Sin autem orta fuerit contradic<sup>tio</sup>, vos mercedem habebitis de oblata pace: illi bellum quod habere voluerint, possebunt.

c. ¶ Et quicunque non receperit vos, &c. excutite pulucrem de pedibus vestris.] Puluis excutitur de pedibus in testimonium laboris sui, quod ingressi sunt ciuitatem, & prædicatio apostolica ad illos usque peruenierit. Siue excutitur puluis, ut nihil ab eis recipiant, ne ad viatum quidem necessarium, qui euangelium spuerint.

d. ¶ Amen dico vobis, tolerabilis erit terra Sodomorum, &c.] Sit tolerabilis erit terra Sodomorum & Gomorræorum, quam illi ciuitati, quæ non receperit euangelium, & siccirco tolerabilis: quia Sodomis & Gomoris non fuit prædicatum, huic autem prædicatum sit, & tamen non receperit euangelium: ergo & inter peccatores diuersi supplicia sunt.

e. ¶ Ecce ego mitto vobis in medio luporum.] Lupos, scribas & phariseos vocat, qui sunt clerici Iudaorum.

f. ¶ Estote ergo prædentes sicut serpentes, & simplices sicut columbe, &c.] Ut præudentiam deuident infidias, per simplicitatem non faciant malum. Serpentis astutia ponitur in exemplum: quia toto corpore occultat caput, & illud in quo vita est, protegit. Ita & nos toto periculo corporis caput nostrum, qui Christus est, custodiamus. Simplicitas columbarum ex Spiritu sancti specie demonstatur, Vnde dicit & Apostolus: Mala via parvula est.

g. ¶ Cum autem tradent vos, nolite cogitare quo modo, aut quid loquamini, &c.] Supra dixerat: Tradent enim vos in concilijs, & in synagogis suis flagellabunt vos, & ad præfides & reges ducemini propter me in testimonium illis & gentibus. Cum autem tradent vos, nolite cogitare quo modo aut quid loquamini. Dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim estis vos, qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis. Tradet autem frater fratrem in mortem, & pater filium, & insurgent filii in parentes, & morte eos afficiunt. Et eritis odio omnib[us]. propter nomen meum. Qui autem i[us] perseuerauerit usque in finem, hic saluus erit. ¶ Cā autem persequentur vos in ciuitate ista, fugite in aliam. Amen dico vobis, non consummabitis ciuitates Israel, donec veniat filius hominis. Non est discipulus super magistrum, nec seruus super dominum suum. Sufficit discipulo, ut sit sicut magister eius, & seruo sicut dominus eius. Si patrem familias Beelzebub vocauerunt, quanto magis domesticos eius?

Ne ergo ergo propter Christum ducamur ad iudices, voluntatem tantum nostram pro Christo debemus offerre. Ceterum ipse Christus, qui in nobis habitat, loquetur pro se, & Spiritus sancti gratia in respondendo ministrabitur.

h. ¶ Tradet autem frater, &c.] Hoc in persecutionibus fieri crebro videmus: nec ullus est inter eos fidus affectus, quorum diuersa fides est.

i. ¶ Qui autem perseuerauerit usque in finem, hic saluus erit.] Non enim ceperit, sed perfecit virtutis est.

k. ¶ Cum autem persequentur vos in ciuitate ista, fugite in aliam, &c.] Hoc ad illud tempus referendum est, cum ad prædicacionem apostoli mitterebantur, quibus & propriè dicuntur: In viam gentium ne abieritis, & in ciuitates Samaritanorum ne intraueritis: quod persecutionem timere non debeant, & debeant declinare. Quod quidem videmus in principio fessile credentes: quando orta Hierosolymis persecutione, dispersi sunt in vniuersam Iudeam: ut tribulationis occasio fieret euangelij seminarium. Spiritualiter autem possumus dicere: Cum persecuti nos fuerint in una ciuitate, hoc est, in uno scripturarum libro vel testimonio: nos fugiamus ad alias ciuitates, id est, ad alia volumina. Quamvis contentius fuerit persecutor, ante præsidium Salvatoris adueniet, quam aduersarii victoria concedatur.

l. ¶ si patrem familias Beelzebub, &c.] Beelzebub idolum est Accaron, quod vocatur in Regum volume, idolum musca. Beel, ipse est Bel ita Baal, Zebul autem musca dicitur. Præcipitem ergo daemoniorum ex spuriissimi idoli appellabant vocabulo: qui musca dicitur propter immunditiam quæ exterminat suavitatem olei.

a. ¶ Nihil

H  
1.Cer. 1-4. d

Sup. eod. a

Act. 8. a.

בְּרַבָּה  
בְּרַבָּה4. Reg. 1. a.  
Set. 7. o.  
Ecces. 10. a.

A. **a.** ¶ Nihil enim operrum est quod, &c.] Et quo modo in praesenti saeculo multorum vitia nesciuntur? Sed de futuro saeculo scribitur: quando iudicabit Deus abscondita hominum, & illuminabit latebras tenebrarum, & manifestabit confilia cordium. Et est sensus: Nolite timere persecutorum saeui-

tiam, & blasphemantiam rabiem: quia veniet dies iudicij, in quo veltra virtus, & eorum nequitia demonstrabitur.

b. **¶ Quod dico vobis, &c.]** Quod auditis in mysterio, apertius prædictate: quod dicatis abscondite, publicè loquimini: quod vos erudiui in parvulo Iudeæ loco, in vniuersitatis urbibus, & in toto mundo audacter dicit.

c. **¶ Et nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere.]** Si qui corpus occidunt, animam non possunt occidere: ergo anima inuisibilis & incorporalis est: secundum crassorem dico nostri corporis substantiam. Vel eo certè tempore punietur, & supplicia sentiet, quando pristinum corpus repperit: ut cum quo peccauit, cum ipso & puniatur.

d. **¶ Sed potius tim. &c.]** Nomē gehennæ, in veteribus libris non inuenitur: sed primum à saluatore ponitur. Queramus ergo qua sit sermonis huius occasio. Idolum Baal fuisse iuxta Hierusalem ad radices montis Moria, in quibus Siloa fluit, nō

semel legimus. Hæc vallis & parua campi planities, irriguerat & numerosa, plenaque delitios, lucisq[ue] in cædido consecratus erat. In tantam autem dementiam populus Israel venerat: vt deserta templi vicinia, ibi hostias immolaret, & rigorem religionis delitiae vincenter. Et appellabatur locus ille gehennom, id est, vallis filii Hennom. Hoc Regum volumen & Paralipomenon, & Hieremias scribunt plenissime. Et comminatur Deus se locum ipsum impleturum cadaueribus mortuorum: vt nequaquam vocetur Topheth & Baal, sed vocetur Polyantrum, id est, tumulus mortuorum. Futura ergo supplicia & pœna perpetuae, quibus peccatores cruciani sunt, huius loci vocabulo denotantur. Duplicem autem esse gehennam, nimis ignis & frigoris, in Iob plenissime legimus.

e. **¶ Nonne duo passeres affe. &c.]** Hæret sibi sermo dominicus, & sequentia pendet ex superioribus. Prudens lector caue semper superlitiosam intelligentiam: vt non tuo sensu attempes scripturas: sed ictiptritis iungas sensum tuum, & intelligas quid sequatur: Supra dixerat: Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: nunc loquitur consequenter: Nonne duo passeres affe. veneunt, & vnu ex illis non cadet super terram sine patre vestro? Et est sensus: Si parua animalia & vilia absque Deo auctore non decadunt, & in omnibus est prouidentia, & que in his peritura sunt, sine Dei voluntate non pereunt: vos qui eterni estis, non debetis timere quod absque Dei viuatis prouidentia. Ita sensus & supra dictus est: Respicite volatilia celi: quoniam non serum, neq[ue] metunt, neq[ue] congregant in horrea, & pater vesper celestis pacit illa: Nonne vos pluris estis illi? Ac deinceps: Considerate lilia agri: quo modo crescunt, & reliqua. Si autem famam agri, quod hodie est, & cras in elibanum mittitur, Deus sic vestit: quanto magis vos modica fidei? Quidam coacte duos passeres, animam & corpus interpretantur. Quinque quoque passeres secundum Lucam, qui duobus aliisb[us] veneunt, ad sensus referunt. Sed quo modo illa intel-

ligentia toto euangelici sermonis corpori coaptetur, non parua difficultatis est. Vestrī autem & capilli capitū omnes numerati sunt. Nolite ergo timere, multis paſſeribus meliores estis vos. Manifestius superior nostra expositionis sensus expressus est: quod timere non debeant eos qui possunt occidere

corpus, & animam nō possunt: quoniam si sine Dei scientia parua quoque animalia non decidunt, quanto magis homo qui apostolica fultus sit dignitate? Quod autem ait: vestri autem & capilli capitū omnes numerati sunt: immensam Dei erga homines ostendit prouidentiam, & ineffabilem signat affectum: quod nihil nostrum lateat Deum, etiam parua & otiōse dicta, eius scientiam non fugiant. Derident intelligentiam ecclasiasticam in hoc loco, qui carnis resurrectionem negant: quasi nos & capillos qui numerati sunt, & à tonsore decisi, omnes dicamus resurgere: cum salvator non dixerit: Vestrī autem & capilli capitū omnes salvandi sunt, sed numerati sunt. Vbi numerus est, scientia numeri demonstratur, non eiusdem numeri conservatio.

f. **¶ Nolite arbitrari, quia veni pacem, &c.]** Supra dixerat: Quod dico vobis in tenebris, dicit in lumine: & quod in aure auditus, prædictæ super teat. Nunc infert quid post prædicatio-

me nem sequarur. Ad fidem Christi, totus orbis contra se diuinus est: vnaquaque domus & infideles & credentes habuit: & propterea bellum missum est bonum, vt rumperetur pax mala. Tale quid & in Genesi aduersus rebellios homines, qui moti fuerant de oriente, & tumultu extremitate festinabant (per quam cœli alta penetrarent) fecisse scribitur Deus, vt diuideret linguas eorum. Vnde & in psalmo David precatur: Disipa domine gentes que bella volunt.

g. **¶ Veni enim separare hominem, &c.]** Hic locus propè eidem verbis in Michæa propheta scribitur. Et notandum vobis, q[uod] de veteri testamento testimonium ponitur, vtrum sensus tantum, an sermo consentiat.

h. **¶ Qui amat patrem aut matrem, &c.]** Qui ante præmiserat: Non veni pacem mittere, sed gladium, & diuidere homines aduersus patrem & matrem, nurum & socrum, ne quis pietatem religioni anteferret, subiecit dicens: Qui amat patrem aut matrem plus quam me. Et in Cantico legimus cantorū: Ordinate in me charitatem. Hic ordo in omni affectu necessarius est. Ama post Deum, patrem, amā matrem, amā filios. Si autem necessitas venerit, vt amor parentum ac filiorum Dei amori comparetur, & non possit vitrumque seruari: odium in suos, pietas in Deum sit. Non ergo prohibuit amare patrem aut matrem: sed signanter addidit: Qui amat patrem aut matrem plus quam me.

i. **¶ Et quin non accipit crucem suam, &c.]** In alio euangelio scribitur: Qui non accipit crucem suam quotidie. Ne temet puerum ardorem fidei posse sufficere, semper crux portanda est, vt semper nos Christum amare doceamus.

k. **¶ Qui recipit vos, me recipit, &c.]** Ordo pulcherrimus: Ad prædicacionem mittit: docet pericula non timenda: affectum subiicit religione. Aurum supra tulerat, æs de zona excusserat. Dura euangelistarum coditio. Vnde ergo sumptus, vnde vietus necessaria? Auferitatem mandatorum, spe temperat promisorum. Qui recipit (inquietus) vos, me recipit, & qui me recipit, recipit eum qui me misit: vt in suscipiendo apostolis, vnuquisque creditum Christum se suscepisse arbitretur.

o. 92  
II

p. 93  
V

q. 94  
II

r. 95  
V

Sup. eod.

s. 96  
V

t. 97  
III

u. 98  
I

D

Gen. 1. a.

Psal. 07. g.

Mich. 7. b.

Cant. 2. 6.

Luc. 9. 4.

CANON  
Ex 99  
Xy 100  
VIa 101  
Xb 102  
V

Psa. 140 a.

c 103  
II  
R

Gal 6. b.

Gal 6. b.

Ioan. I. d.  
Sup. 3. d.

Ioan. II. d.

a ¶ Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, &c.] Qui prophetam recipit ut prophetam, & intelligit eum de futuris loquētem, hic mercedem prophetæ accipiet. Igitur Iudei carnali ter prophetas intelligentes, mercedem prophetarum non accipient. Aliter: In omni professione zizaniū mixtum est

tritico. Premiserat: Quiccepit vos, me recipit, & qui me recipit, recipit eum qui me misit. Ad susceptionem magistrorum discipulorum prouocauerat. Poterat occulta esse credentium responso: ergo & pseu-doprophetas & Iudam proditorem debemus recipere, & illis alimoniam ministrare. Hoc dominus ante procurans dicit, non personas suscipiens esse, sed nomina, & mercedem non perdere suscipientes, licet indignus fuerit qui susceptus sit.

b ¶ Et quicumq[ue] potum, &c.] Legimus in propheta David: Ad excusandas excusationes in peccatis: quod multi peccatorum suorum quasi iustas prætendant occasiones, ut quod voluntate delinquunt, videantur necesse peccare: Dominus scrutator cordis & rerum, futuras cogitationes in singulis contuetur. Dixerat. Qui recipit vos, me recipit. Sed hoc præceptum multi pseudoprophetæ, & falsi prædictores poterant impeditre: medicatus est huic quoque scandalo dicens: Qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipit. Rursum poterat alius causari & dicere: Paupertate prohibeatur: tenuitas me retinet, ut hospitalis esse non possem. Et hanc excusationem levissimo præcepto diluit, ut calicem aquæ frigidæ, toto animo porriganus. Frigide, inquit, aqua, non calida: ne & in calida paupertatis ex penuria lignorum occasio quereretur. Tale quid & apostolus (ut ante iam diximus) ad Galatas præcepit: Communicet autem quod catechizatur verbo ei quod catechizat in omnibus bonis. Et discipulos ad magistrorum refrigeria cohortavit. Quia poterat quilibet obtendere paupertatem, & præceptum eludere: priusquam ille præponat, imminentem soluit quæstionem, dicens: Nolite errare, Deus non irridetur. Que enim seminaverit homo, hoc & metet. Et est sensus: fructucausis inopiam, cum aliud habeat conscientia tua: me potes fallere cohortantem: sed scito quod quantumcumque feminaueris, tantum & mellitus sis.

## COMMENTARIORVM HIERONYMI IN MATTHÆVM,

## LIBER II.

## CAPUT XI.

B ¶ Factum est, &c. Ioannes autem cum audisset in vinculis opera Christi, &c.] Non quasi ignorantis interrogat: ipse enim ceteris ignorantibus demonstrauit, dicens: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi: & patris vocem audierat intonans: Hic est filius mens dilectus, in quo mihi complacui: Sed quomodo saluator interrogat, vbi sit postus Lazarus, vt qui locum sepulcri indicabant, saltem sic pararentur ad fidem, & viderent mortuum resurgentem: sic & Ioannes interficiendus ab Herode, discipulos suos mitit ad Christum, vt per hanc occasionem videntes signa atq[ue] virtutes, crederent in eum, & magistro interrogante sibi diligenter. Quod autem superbirent discipuli Ioannis aduer-sus dominum: & haberent aliquid modicatis ex liuore &

inuidia, superior quoque interrogatio demonstrauit, euangelista referente: Tunc accesserunt ad eum discipuli Ioannis dicentes: Quare nos & pharisei ieunamus frequenter, discipuli autem tui non ieunant: Et alibi: Magister, cui tu præbuiisti testimonium ad Iordanem, ecce discipuli eius baptizant, & plures venunt a deum: quasi dixerint: Nos desirimus, hic raritas est, ad illum turba concurrat.

d ¶ Tu es qui venturus es, &c.] Non ait, tu es qui venisti, sed tu es qui venturus es. Et est sensus: manda mihi quia ad infernum descensurus sum, utrum te & inferis debeam nunciare, qui nunciaui superis? An non conueniat filio Dei, ut gustet mortem, & alium ad hæc sacramenta missurus es?

e ¶ Et respondens Iesus ait illis: Euntes renunciate Ioanni, qui audistis & vidistis, &c.] Ioannes interrogauerat per discipulos: Tu es qui venturus es, an alium expectamus? Et respondens Iesus, ait illis: Euntes renunciate Ioanni quem audistis & vidistis: Cœci vident, claudi ambulant, leprosi mundentur, surdi audiunt, mortui resurgunt, Pauperes euangelizantur. Et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me. Illis autem abuentibus, coepit Iesus dicere ad turbas de Ioane: Quid existis in desertum videre? arundine vento agitatam? Sed quid existis videre? hominem mollibus vestitum? Ecce qui mollibus vestitur in domibus regum sunt. Sed quid existis videre? prophetam? Etiam dico vobis & plus quam prophetam. Hic est enim de quo scriptum est:

Ecce rigorem, hæc præceptoris comprobant veritatem: quando omnis apud eum, qui saluari potest, & qualis est. Quod autem ait,

g ¶ Et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me.] Internuncios percutit, sicut in sequentibus demonstrabitur.

h ¶ Illus autem abuentibus, caput Iesus dicere ad turbas de Ioanne, &c.] Si superior sententia contra Ioannem prolatâ fuerat, ut plerique arbitrantur: in eo quod ait: Beatus est qui non fuerit scandalizatus in me: quomodo nunc Ioannes tantis lumbibus prædicatur? Sed quia turba circumstantis interrogatio[n]is mysterium nesciebat, & putabat Ioannem dubitare de Christo, quem ipse monstrauerat digito: ut intelligerent Ioannem non sibi interrogasse, sed discipulis suis: Quid, inquit, existis in desertum? Numquid ob hoc, ut hominem videres calamo similem, qui omni vento circumferratur, & levitate mentis de eo ambigeret, quem antea prædicaret? An forsitan stimulis contra me iniuria cogitur, & prædictio eius vanam seætatur gloriam, ut ex ea querat lucra? Cur diuitias cupiat, ut affluit dapibus? Locutus vestitur, & melle siluet. An ut mollibus vestiatur? Pili camelorum tegmen eius sunt. Iste modi cibis & vestis, carceris hospitio recipiuntur, & prædictio veritatis tale habet habitaculum. Qui autem adulatores sunt, & seætantur lucra, & querunt diuitias & delitios afflunt, & mollibus vestiuntur, isti in domibus regum sunt. Ex quo ostenditur rigidam vitam & austram prædicationem vitare debere aulas regum, & mollium hominum palatia declinare.

i ¶ Sed quid existis videre prophetam, &c.] In eo Ioannes prophetæ ceteris maior est: quod quem illi prædicauerant esse venturum, hic venisse digito demonstrauit, dicens: Ecce agnus Dei: ecce qui tollit peccata mundi. Et quia ad priuilegium prophetæ etiam Baptista accessit præmium, ut dominum suum baptizaret: inde infert meritorum ægrot, faciens de Malachia testimoniū, in quo etiam angelus prædicatur. Angelum autem hic dici Ioannem non putemus naturæ sociate, sed officij dignitate, id est, nuncium, quod ventrum dominum nunciarit.

a ¶ Amen

G  
Sup. 9. b.  
Ioan. 3. c.

H

Malac 2. b

A ¶ Amen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum maior Ioanne Baptista.] Inter natos, inquit, mulierum. His ergo præfertur hominibus, qui de mulieribus natu sunt, & de concubitu viri, & non ei qui est natus ex virginē & Spiritu sancto: quamquam in eo quod dixit: Non surrexit maior inter natos mulierum Ioanne Baptista: non ceteris prophetis & patriarchis cunctisque hominibus Ioannem prætulit, sed Ioannem ceteris exæquauit. Non enim statim sequitur: ut si alij maiores eo non sunt, ille maior aliorum sit: verum ut æqualitatem cum ceteris sanctis habeat.

b ¶ Qui autem minor est in regno celorum, maior est illo.] Multi de salvatore hoc intelligi volunt: quod qui minor est tempore, maior sit dignitatem. Nos autem simpliciter intelligamus, quod omnis sanctus, qui iam cum Deo est, maior sit illo qui adhuc consitit in prælio. Aliud est enim coronam victoriae possidere: aliud adhuc in acie pugnare. Quidam nouissimum angelum in celis domino ministrantem, meliorem volunt accipere quolibet primo homine, qui versetur in terris.

c ¶ A diebus Ioannis Baptiste usque nunc regnum celorum vim patitur.] Si primus Ioannes, ut supra diximus, penitentiam populus nunciauit, dicens: Penitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum: consequenter a diebus illius regnum celorum vim patitur, & violenti rapiunt illud. Grandis enim est violentia, in terra nos esse generatos, & celorum sedem querere: possidere per virtutem, quod non tenuimus per naturam.

d ¶ Omnes enim prophetæ, & lex usque ad Ioannem prophetauerunt.] Non quod post Ioannem excludat prophetas: Legimus enim in Actibus apostolorum, & Agabui prophetasse, & quatuor virginis filias Philippi: sed quod lex & prophetæ, quos scriptos legimus, quicquid prophetauerunt, de domino vaticinata sunt. Quando ergo dicitur: omnes prophetæ & lex usque ad Ioannem prophetauerunt, Christi tempus offenditur, ut quem illi dixerunt esse venturum, Ioannes venisse ostenderet.